

LokalTidende

Plan for udvikling af alle lokalsamfund i FMK

17/4-udvalget er centralt for sammenhængskraften

Kommunens udvalg foreslår bl.a. et samarbejde om centrale opgaver i foreningslivet, som fx fælles kasserer.

Alle os der deltager i foreningslivet, og måske endda har været med i en bestyrelse, ved, at en kasserer kan være svær at finde. I 17/4-udvalget: "Liv i Lokalsamfundene og på øerne", hvor LokalListens Ole Pedersen har deltaget, er det besluttet at afprøve ekstern økonomistyring gennem Fyns-Land. Det betyder, at man sammen med andre foreninger kan tilkøbe sig til en "kasserer". Så kan man bruge flere kræfter på udvikling i foreningen. Der etableres en tilskudsordning, hvor

foreningerne kan ansøge om økonomisk støtte til en ekstern økonomistyrer. Prøveperioden bliver på 3 år. LokalListen FMK er sikker på, at tiltaget kan frigive kræfter til at udvikle og forbedre aktiviteter og tilbud i lokalsamfundene.

Desuden skal et Unge-frivillig-netværk styrke bæredygtige fællesskaber og et aktivt engagement i FMK. Et samlingspunkt for unge frivillige indenfor sport, kultur og sociale aktiviteter.

Dette tilbydes for de unge: Vejledning, støtte, træning og muligheder for at det tilpasses de unges behov og interesser. Specielt i de små lokalsamfund kan det være en udfordring at tiltrække og fastholde unge frivillige. De unge skal føle sig værdsat og motiveret til at deltage i frivilligt arbejde. Forslaget skal så vidt muligt integreres i landsbyplaner og helhedsplaner. Ungdomsrådet og Ungdomsskolen skal understøtte denne proces.

Mød personerne bag LokalListen FMK

Måske du kender nogle af os, og måske du gerne vil vide lidt mere.

I hver udgivelse af LokalTidende vil vi bringe en præsentation af både LokalListen FMK, og de mennesker der gerne

vil være med til at sætte en ny kurs for FMK og repræsentere alle kommunens borgere.

Tag godt imod dem alle, som hver især brænder for vilkårene for os alle.

Heide Munk fra Gislev

Født i 1973 og opvokset i Ryslinge, og flyttede retur fra Odense til Gislev, da der kom børn ind i billedet. Jeg har arbejdet som skolelærer i nu 20 år. De første 17 år på en kommuneskole, og de seneste 2½ år på en privatskole.

Sammen med hustru og 3 drenge, samt 2 katte, finder jeg i ligusterens skygge en tryk base, i en hverdag fyldt med foreningsliv, lokale tiltag og forsøg med nye rammer for fællesskaber.

Fritiden er fyldt med aktiviteter, både lokalt og i eget værksted, hvor jeg eksperimenterer, ryder op, og leger med ideer til eget firma.

Det som optager mig er:

- Landsbysamfund af enhver størrelse skal opleve at være en aktiv del af kommunen.
- Børn og unge er den fremtid vi er nødt til at investere i institutioner, skoler, foreninger, trivsel og muligheder, uanset om det er kommunale eller private/frie tilbud.
- Kommunens økonomi må kunne styres på en ny måde, hvor der skelnes mellem: Lovkrav, kernevelfærd, og det der kunne være dejligt.
- FMK dækker 2/3 af Svendborg-motorvejen, og måske en nationalt vigtig vejføring mod als. Her må være plads til langt mere erhverv.

"I andres fodspor kommer man ikke foran!"

Hvad er prisen for din frivillighed?

*Foreningslivet har svært ved at engagere voksne til de ugentlige aktiviteter.
af Heide Munk*

Vi er mange der tænker tilbage på vores barndom, hvor særligt foreningslivet fyldte meget. Det var her vi kunne lave lige det vi syntes var mest fantastisk sammen med en masse kammerater og venner, der interesserede sig for det samme. Vi kan ofte huske hvem der var de voksne der uge efter uge stod for programmet, og som satte rammerne for aktiviteterne og fællesskabet.

På samme måde kan rigtig mange af os huske, hvordan det var at sende vores børn og unge hen i den lokale forening, hvor voksne uge efter uge satte aktiviteterne i system, arrangerede fællesskabet, og sørgede for et attraktivt tilbud.

Enkelte af os har i kortere eller længere tid faktisk været en af disse voksne, som

med faste ugentlige tider har været de voksne, der har gjort det muligt for børnene at være med i dette foreningsfællesskab, og muligt for forældre at få passet børnene et par timer om ugen.

Foreningslivet oplever rigtig mange steder det samme: Vi kan ikke skaffe frivillige voksne, til den ugentlige træning, til planlægning af ture og oplevelser, eller bare til at sørge for en praktisk opgave, som kan lette opgaven for lederen, instruktøren og træneren.

Jeg er vokset op i Ryslinge med badminton, håndbold, fodbold og FDF-spejder som meget centralt i min barndom og ungdom. Særligt FDF har sat nogle dybe spor i mit foreningsliv. Snakken om at tiltrække og uddanne de næste ledere har været på plakaten i mange år, og det er også her jeg første gang mødte snakken om "aflønning" af de frivillige.

Jeg har aldrig forstået denne overvejelse. For mig vil det helt fjerne frivilligheden at blive aflønnet. Med løn følger en

arbejdsbeskrivelse, og dermed andres vurdering af, hvornår opgaven er løst. Uden løn er det den frivillige der sammen med de andre ansvarlige definerer, hvornår og hvor meget man lægger i opgaven (ikke helt uden hensyntagen til medlemmerne).

Men, jo sværere det bliver for foreningslivet at få fx forældre til at blive en del af frivilligholdet, jo mere bliver det nødvendigt at redefinere kravet til foreningen om at "give det nødvendige", og jeg hører mere og mere muligheden for, at trænere er lønnede.

Udfordringen er, at stiger prisen for foreningen til trænere og ledere, stiger prisen til forældrene for at få børnene passet en-to gang om ugen, og dermed vil der være familier, hvor der ikke er økonomi nok til at børnene kan være med i foreningen.

Jeg er evigt taknemmelig for de utallige oplevelser, udfordringer og fællesskaber jeg har fået gennem mine mange frivillige år, og jeg er slet ikke i tvivl. Det er i foreningslivet jeg har udviklet mig selvstændigt, fællesskabeligt og med lyst til meget mere.



I Schweiz skal man, før man går til afsluttende eksamen, have udført 150 timers frivilligt arbejde. Man optjener CAS point (kreativitet, aktivitet og service).

Kreativitet: Kunne være at lærer et fremmedsprog eller at lærer at spille et instrument.

Aktivitet: Sundhed, sport - være træner mm.

Service: Humanitære ting - samle penge ind til børnehjælpsorganisationer, frivillig på plejecenter, hjælpe med havearbejde hos folk der ikke kan selv osv.

150 timer ville være meget at starte med - men tænk hvis vores unge kom i gang (evt. 30 timer) og oplevede det vi andre har oplevet, at det giver SÅ meget at være med. Frivillighed og foreningsliv er selve hjertet i vores fællesskaber. Det føles meningsfuldt,

og det føles faktisk også udviklende. Med et samfund hvor trivslen har været dalende for de unge tror JEG at frivilligheden vil føles som det helt rigtige springbræt mod et mere meningsfyldt ungdomsliv.

Motiveret af: At kunne gøre noget der interesserer os - at kunne gøre noget for vores lokalsamfund og ikke mindst at vi kommer med i sociale fællesskaber.

Frivillighed i en ung alder

af Ole Pedersen

Hvorfor *Loka*/Listen FMK

Her vil bestyrelsen for LokalListen FMK argumentere for sig valg om at blive en del af listen

Af Michael Christensen, formand

Fordi vi ikke er afhængige af politiske holdninger, ideologier og beslutninger.

Vi er lokalpolitiske og brænder for at gøre Faaborg-Midtfyn Kommune til et bedre sted at bo og være.

Hvorfor er du med i LokalListen FMK?

Af Gurli Rindebæk

Jeg valgte FMK fordi Listen er upartisk. Det giver mere frihed og plads til den enkeltes politiske holdning.

Af Heide Munk, kasserer og kandidat

Jeg bryder mig ikke om at blive sat i bås af andres holdninger. I LokalListen er der plads til alle tanker, uenigheder og fælles mål. Det kan jeg rigtig godt lide.

Hvordan kan du se, at du kan styrke listen fra din plads i bestyrelsen?

Jeg vil bidrage med en stor indsats i forbindelse med det kommende kommunalvalg og hjælpe vores kandidater op til valget.

Jeg ser, at jeg styrker listen med mit arbejde med ældre og handicappede borgere, og dermed muligheden for at melde tilbage, hvad jeg observerer.

Jeg tænker ikke altid særligt lineært, og har af og til tanker og ideer der stikker i nye retninger. Det er en fordel når der skal findes nye veje mod fælles mål.

Hvis du skal pege på ét emne, hvor du mener Faaborg-Midtfyn kommune bør styrke sin profil, hvor er det så?

Foreningerne skal styrkes: Bestyrelserne bruger i dag deres ressourcer på den daglige drift og på at få økonomien til at hænge sammen i stedet for at skabe aktiviteter og oplevelser for medlemmerne. Mere end halvdelen af kommunens borgere er involveret i de foreninger, som modtaget tilskud. Der kræver kun nogle få millioner for at fjerne håbløsheden, som der er i mange bestyrelser. Pengene kommer ind igen, som skatteindtægter, færre sundhedsudgifter og flere glade børn og unge.

Om muligt mere Erhverv og mindre Kultur.

Med erhvervet følger forhåbentlig flere penge til Børn, Unge, Ældre og Handicappede.

Der skal fokus på den enorme lokale mangfoldighed, og i samarbejde med mæglere og medier fortælles om de mange mulige bosætningsmuligheder. Styrken ved de mange muligheder for både kommunale og private/frie tilbud om pasning, skole og foreningsliv skal være i centrum. Nærhed, tryghed og faglighed skal omtales ligeværdigt.

2/3 af Svendborgmotorvejen går gennem FMK. Det giver enorme muligheder for udvikling af erhvervsgrunde, samt stærke miljøer for iværksætteri, tiltrækning og udvikling. Et stærkt erhvervsliv tiltrækker borgere.

LokalListen FMK er en konstant indsats for ligeværdig behandling af hele kommunen.



Holdet bag LokalTidende

Sidder du med spørgsmål til LokalListen FMK om grundlæggende holdning, konkrete emner, eller kørende sager, så send dem gerne til redaktionen. Vi garanterer ikke, at alle mails bliver til kommunal politik, men vi garanterer, at alle saglige henvendelser bliver taget seriøst.

"Vi kommer rundt om hele kommunen, med fokus på hele kommunen!"

Redaktionen er: Skriv til redaktionen på e-mail: tidende@lokalfmk.dk



Heide Munk



Ole F. Pedersen



Jørgen Bruun Rasmussen